tum: Sed quia populus non legitur tunc tantam prosperitatem habuisse: sicut dictum fuit supra XXXV; ideo Ra. Sal. exponit eam magis catholicè quantum ad hoc de impletione promissionis factæ ipsi Jacob. Gen. XXIX.c. Erit sementium quasi pulvis terra: dilataberis ad orientem & occidentem &c. Quam promissionem Ra. Sal. dicit implendam tempore Messiae per conversionem aliorum ad ejus fidem, & in hoc verum dicit. Calvinus & Musculus in commentariis suis super Esaiam hoc explicant de liberatione ex captivitate Babylonica. Quos etiam sequitur Bullingerus, qui deinceps typicè hoc ad effusionem Spiritus Sancti transfert, Homil. 125. in Esaiam. Ceterum, inquit Bullingerus, rationem evidenter subjicit, ob quam non timeant, promissionem amplissimam & liberationis & abundantissimorum Dei donorum. Quia effundam aquas superficiem, &c. Allegoricus est sermo. Statum enim populi captivi in Babylone, comparat prato vel agro hybernis nivibus & pruinis gelidis marido, que, si spirante favonio, verna pluvia abluant, atque fœcudent, revirescunt iterum, magnaz copiâ gramen & flores veluti profundunt: Ita tametsi inquit in Babylone videatur populus meus oppressus tyrannide & conculcatus, rursus tandem ipsum reparabo & in integrum restituam, per eam potentiam, quâ singulis annis terram marci-

dam renovans reflorescere facio. Ergò sicut gra-
 men in pratis magnâ provenit copiâ, & sicut salicis
 ad rivos aquarum desixa, viminibus fæcunda lu-
 xuriant & mirum in modum crescent: Ita multi-
 plicabitur populus meus captivus, ex Babylone li-
 beratus, & mirum in modum florebit in patriâ, fe-
 lix gerit & faustus. Ad interpretationem hujus
 promissionis, pertinet alterum sententia membrum.
 Prius membra illud est, Effundā aquas super sicutientē,
 & flumina super aridā. Posterius & alterū membrum
 illud est, Effundā spiritū meū super sementium, &
 benedictionem meam super germinatua. Ergò quid
 intellexerit persicentem & aridam, exponit per se-
 mentium & germinatua. Quid verò significa-
 rit per aquas & flumina, interpretatur per spiritum
 & benedictionem. Et hoc pertinere videtur illud
 Davidis, ē Psalm. 104. Emitte spiritum tuum, &
 recreabuntur, & renovabis faciem terræ. Et
 cùm liberatio ē Babylone, typum præulerit gene-
 rali & magna liberationi per Christum, ex capti-
 vitate peccati, Satanae & condemnationis, rectissi-
 mè hæc applicantur gratiæ Novi Testamenti, qua
 in præsenti est prænunciata. Ubi sanè effusionis &
 fluminum vocabula, abundantiam gratiæ Dei signi-
 ficant, Sicutientis & Aridae voces, statum adumbrant
 hominum peccatorum, animo ob peccata afflictorum
 & gratiam Dei sicutientium. Aquæ & flumina
 sunt

sunt ipse Dei Spiritus & benedictio Dei, quae efficiuntur in regeneratione, ut in omnipotente, justitia & sanctitate floreant, juxta illud Prophetæ Davidis, & erit sicut lignum, quod plantatum est ad rivos aquarum, quod profert fructum tempore suo. De hac gratia Dei & donis Dei per Spiritum sanctum collatis & conferendis adhuc fidelibus omnibus, existat præclara testimonia in sancto Evangelio apud Iohnem in 4. & 7. cap. Ac commemoratur effusus esse Spiritus sanctus maximam ubertate, juxta Joëlis quoque vaticinium, in discipulos Domini, apud S. Lucam in Actis cap. 2. Huc pertinet etiam quod præcedente cap. audivimus, Aperiā flumina in solitudine. &c. Id quod præsentibus verbis significans jam explicatum est. Calvinī vestigia premit Clarissimus Philologus Hugo Grotius, qui ut in reliquis tribus vaticiniis, hactenus consideratis, Spiritus Sancti Autoritatem, per Apostolos dicta Veteris Testamenti de Christo explicantem, deseruit, ita & hoc de vaticinio sequiore hanc tradit paraphrasin: *Effundam aquas superficiem, & fluenter super aridam.* Quid hæc metaphoræ significet, statim explicat: *Effundam Spiritum meum super semen tuum: Dabo ex te Prophetas, Jeremiam, Ezechiel, Aggæum, Zachariam, Malachiam. Et benedictionem meam super stirpem tuam Efficiam*

ut

ut multa tibi sit soboles. Et germinabunt inter herbas sicut salices inter aquarum rivulos. Ita eminebunt inter populos. Quantum lenta solent inter viburna cupressi. Iste dicit, Dominus ego sum. Quilibet, abdicatis idolis, Deo serviet. Et ille vocabit in nomine Jacob. Voleat se haberi non tantum de posteris Jacobi, sed & ejus imitatorem. Hic scribet manus suâ Dominus LXX, non male πτιχέα ψε: τῷ χειρὶ αὐτῷ, τῷ Ἰησοῦ. Sicut milites Imperatoris nomen in manu scriptum habebant. Et in nomine Israël assimilabitur.) Cognominabitur ἀληθῶς ισραὴλ τῆς ἡνὸς δόλῳ γνέσι. Joh. Evang. I. 47.

Proinde operam nostram non male locabimus, si per genuina bona interpretationis mediae coniunctim summa ostendamus, hunc Texum sensu literali & a Prophetâ Esaiâ intento de copiosa Spiritus Sancti effusione in N. Testamento futurâ loqui & sic insigne vaticinium in N. Testamento implendum hic contineri. Quæ nostra explicatio se conformat

I. Ad Christi explicationem, de Spiritu Sancti effusione miraculosâ traditam, ac ipsam Novi Testamenti historiam in Actis descriptam. Salvator noster ait Joh. VII. 37, 38, 39. Εὕτις διψά, ἐγχέθω πόσις με, καὶ πινετώ. Οὐ πιστεύουσις ἐμεῖ, καὶ τὸς εἶπεν ηγέρθη,

Oī, ποταμοὶ σκηνής κοιλίας ἀντέρευσασιν ὑδατό^Θ
 ζωτό^Θ. (Τότο δὲ εἶπε πέρι τῷ πνεύματό^Θ, τὸ οὐ-
 μελον λαμβάνειν οἱ πισένουτες εἰς αὐτὸν: ὅταν
 ἦν πνεύμα ἄγιον, ὅτιό οἵστις ὁ δέπω ἐδοξάθη) Vul-
 gata transtulit: *Siquis sit in me, veniat ad me, & bibat.*
Qui credit in me, (sicut dicit Scriptura) flumina
de ventre ejus fluent aquæ vive. Hoc autem dixit
de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.
Nondum enim erat Spiritus Sanctus (datus) quia
Iesus nondum erat glorificatus. Quibus in verbis
Christus promittit, se post glorificationem su-
am per ascensionem in cœlum & sessionem ad
dexteram Dei Spiritum Sanctum super Apo-
stolos & credentes tūm ē Judæis, tūm ē genti-
libus, veluti sipientia & arida pectora effusu-
rum, quam etiā promissionem Festo Penteco-
stes, & subsecutis temporibus largè implevit,
de quo Acta Apostolica c. II, IV, lIX, X, XV, XIX.
loquuntur. Hanc autem effusionem super sici-
entes & credētes, secundū Scripturā futurā esse di-
cit, κατὼς εἴπεν ἡ γραφὴ, sicut dicit Scriptura. Hinc
nobis incumbit, ut ejusmodi vaticinia in Vete-
rī Testamento scrutemur, in quibus fiat pro-
missio Spiritus Sancti, qui super sipientes &
credentes effundatur. In his jam eminet lo-
cus iste Ef. XLIV, 3, 4, 5. à nobis hactenus lau-
datus, Cujus singula verba de Gratiōsā Spi-
ritus

ritus Sancti effusione & gentilium in Novo Testamento conversione facta quam optimè convenientissimeq; possunt exponi. Et ita nostra explicatio respondet

II. Genuinæ, & in Scripturis, præser-tim Novi Testamenti, traditæ verborum significatiōni. Effundam aquas super sitiensem & fluēta super aridam. Hæc verba non accipi propriè de Aquis & illarum effusione ac irrigatione, propriè sic dicta, docent verba immediate subsequentia. Effundam Spiritum meum super semen Tuum. & collatio loci paralleli Joh. VII. 37, 38, 39. Ubi creden-tes sūtentibus, scilicet justitiam in Christo Iesu Matth. V, 6. assimilantur, & flumina aquarum de Spiritu Sancto exponuntur. Calvinusqui-dem scribit in Commentario suo super Iohannem p. 85. Est quidem satis dura in speciem me-taphora, quum fluvios aquæ vivæ ē ventre fidelium fluxuros esse dicit: Sensus tamen minimè dubius est, quod nihil bonorum spiritualium unquam defuturum sit credentibus. Sed nos has meta-phoras judicamus dulcisimas, easq; ordine aperimus. Nam (a) quando aliquid dicitur effundi, tunc idem est ac copiosè & abundanter conferri, uti in scripturis tūm in malam partem,

ut

ut de furore Dei Hos. V, 10. de desolatione
 Dan. IX, 27. de contemptu Joh. XII, 21. Psalm
 CVII, 40. de rugitu Joh. III, 24. accipitur, cum
in bonā partem, ut quando *amor Dei* dicitur *effu-*
sus in cordibus nostris Rom. V, 5. Et hæc
 phrasis cum primis de copiosâ Spiritus Sancti
 donatione, quâ in Novo Testamento illius cha-
 rismata largissimè fuerunt distributa, legitur
 Joël. II, 28, 29. Exech. XXXVI, 25. Act. II, 17,
 18, 33. Tit. III, 6. (β) *Aquis Ε& fluviiis ve-*
nustè comparatur Gratia Spiritus Sancti. Si-
 cut enim aqua terram reddit frugiferam, dura
 emollit, impura mundat, & sicut extingvit.
 Ita etiam Spiritus Sanctus suos divinos edit
 fructus, Gal. V, 22. cormolle & carneum gi-
 gnit. Ezech, XXXVI, 26, 27. ceu aqua Mun-
 da Ezech. XXXVI, 25. nos purificat per fidem
 Act. XV, 9, & sicut spiritualem extingvit ac mi-
 rificè reficit. Hinc (γ) Ιωάννης & Ιωάννης si-
 tiens in Masculino Genere, & arida, scili-
 cet terra, in fæminino genere de cordi-
 bus, justitiam Christi sicut eis Matth. V, 6. &
 Spiritualis succi & vitæ expertibus Eph. IV, 18.
 rectè exponitur. Lyranus per sicut eis, terram
 Iudeam, per aridam gentilitatem intelligit. Nec
 istud incongruè. Israeliticus namq; populus, &c
 in eo cum primis apostoli hoc Davidicum Psal.

KLII.

XLII, 3. נְפָשִׁי לְאֱלֹהִים צַמָּוֹת sitit anima mea ad Deum, suum facere poterant, & contra gentiles ab omni spiritualis vitæ succo alienati erant Eph. IV, 18. Quando itaq; Spiritus S. super hæc sientia & arida pectora fuit effusus, tunc verè impletum est illud Psalmi LXVIII. גַּשֵּׁם נֶרְבּוֹת תְּכִינָת אֱלֹהִים. Pluviam liberalitatum seu liberalissimā stillabas Deus, ut vertit Junius. Vulgata: Pluviam voluntariam segregabis Deus. Et quando in ipsorum cordibus sua effudit charismata, ut magnalia Dei elocuti fuerint Act. II, II. quis non ab illorum ventre, veluti spirituali scaturagine, flumina promanasse confitebitur? Chaldæus interpres ita posteriora verba, effundam Spiritum meum, cum prioribus connectit: אֲנִי בְּמִצְחָה:

דְּמַתִּיבְנֵן מִיאָה עַל־ אָרֶץ בֵּית צְחֻנָּא וּמַמְתְּגִידְנֵן עַל־ יְבָשָׂת קָנֵן אַפְּנֵן רַיוֹתָן קִידְשֵׁי עַל־ בְּנֵךְ וּבְרַכְתִּי עַל־ בְּנֵי בְּנֵךְ

Igitur sicut dantes aquam super terram domum fitis; (s. fiticulofam) & trahentes super aridam, sic dabo Spiritum sanctitatis mee super filios tuos & benedictionem super filios filiorum tuorum. Hic notes (α) per sic exprimi verba similitudinis, quod effusioni aquæ copiosa Spiritus S. donatio assimiletur. (β) per Spiritus

tum à Chaldæo intelligi ipsum Spiritum Sanctum, uti eum vocat Spiritum sanctitatis meæ. Et sic non hic respici ad renovationem aliquam Naturalis, sed spiritualis vitæ. Sicut & hæc phrasis, effundam Spiritum meum, non de vita Naturali, sed spirituali accipitur. Calvinus quidem scribit p. 365. Commentarii sui in Esaiam: Alibi quoq; Spiritus Dei vocatur aqua, sed alia significatione. Cùm Ezechiel XXXVI, 25 tribuit Spiritui Sancto aquarum nomen, simul purgationis intuitu aquas mundas appellat. Postea etiam Iсаias infra LV, 11. ritum, aquas vocabit, sed alia ratione: quod scilicet arcano virtutis suæ succo animas vegetet. Verum, latius patent hæc Prophetæ verba, quia hic non simpliciter agitur de Spiritu regenerationis, sed allusio est ad universalem gratiam, quæ per omnes creaturas expansa est: & cuius mentio fit Psalm. CIV, 30. Emitte Spiritum tuum, & creabuntur, & renovabit faciem terræ. Sicut enim illic prædicat David, animari omnes mundi partes, quatenus arcanum illis vigorem Deus inspirat: deinde instruit Deum virtute & potentia, quâ repente, quoties visum fuerit, collapsum cali & terra statum instaurat: ita nunc eadem ratione aquam vocat Iсаias subitam Ecclesia renovationem: ac si diceret in arbitrio Dei esse Ecclesie renovationem: non minus, quam steriles & propè astu torridas terras rore vel pluvia fæcundat. In quo Bullingerum & Mu-

sculum habet consentientes. Verùm si subse-
quentia verba cum analogiâ fidei conferan-
tur, & conversio gentilium ad Deum spece-
tur, uti hìc describitur ; Nemo non intelligit
minus congruè Psalmum CIV, 30. ceu paralle-
lum applicari, cùm illic de creatione & reno-
vatione vitæ naturalis , hìc verò spiritualis,
quam Spiritus sanctitatis in cordibus efficit, a-
gatur. Sicut & Clarissimus Junius Calvini a-
gmine, ut in multis deserit, deserto, nobiscum
hæc rectius de Spiritu Sancto in N. Testamen-
to effuso explicuit. Proinde hæc verba: Ef-
fundam Spiritum meum super semen tuum, & be-
nédictionem meam super stirpem tuam, de gratio-
sâ illâ promissione Spiritus Sancti commodè
accipimus, quando Petrus ait Act. II, 38, 39. Ac-
cipietis Spiritum Sanctum, Vobis enim est repromis-
sio & filii vestris. Dicuntur verò postea
בְּנֵי נָצָר à Radice נֶצֶר egressus est , existit,
quod posteri veluti plantæ à stirpe suâ egredian-
tur. Ita accipitur Jobi V, 25. & c. XXVII, 14.
Ez. LXI, 9. Lyranus semen sumit individui-
ficè μεντρόπως de Christo hoc modo: EFFUN-
DAM ΑΖΩΑΣ, divina Glorie, SUPER SITIEN-
TEM s. Iudeam. ET FLUENTA, sanæ doctrinæ, SU-
PER ARIDAM , i. gentilitatem. Ultraq; enim supra
nominata est deserta & solitudo. XXXV. Et eadem ratio-
ne dicitur hic : Sitiens & arida. Et quod per aquas istas
intelligatur divina gratia, ostenditur cum subditur : E F-
FUNDAM SPIRITUM &c. i. super bominē Christum:
qui

qui secundum carnem descendit de semine Jacob: & ab instanti incarnationis fuit repletus Spiritu Sancto. ET BENEDICTIONEM MEAM &c. Id est super Apostolos & alios Christi discipulos: qui fuerunt Judæi in principio, super quos est effusa divina benedictio in effusione Spiritus Sancti super ipsos in signo visibili. Quæ explicatio Analogiæ fidei non est contraria Nam & ex misericordia non secundum mensuram, Messiae, semini illi Abraham benedicto Spiritus fuit datus Joh. III. 34. Hugo Grotius hoc de Prophetis V. Testamenti sic interpretatur: Effundam aquas super sittentem, & fluentia super aridam. Quid hæc metaphoræ significet, statim explicatur: Effundam Spiritum meum super semen tuum: Dabo ex te Prophetas, Ieremiam, Ezechielem, Aggeum, Zachariam, Malachiam. Sed ostendat nobis Grotius locum in Scripturâ parallelum, in quo de Prophetis Veteris Testamenti dicatur, quod Spiritus Sanctus super illos effusus fuerit, quæ phrasis de miraculosa Spiritus Sancti effusione super Apostolos & pios in N. Testamento Joëlis II. 28, 29. Zach. XII, 10. Act. II 17, 18, 33. Tit. III, 6. legitur. Huic jam subjungit Propheta Esaias consequens effusionis hujus spiritualis. Nimirum i. ritus spiritualis vigorem. Vulgata: Et germinabunt inter herbas quasi salices juxta præterfluentes aquas. **רֹצֶמֶח בֵּין חַצִּיר כְּעָרְבִּים עַל-** מים. & germinabunt in medio graminis sicut salices super (juxta) fluvios aquarum. Chaldaica versio supra citata hunc verborū sensum tradidit: Et multiplicabuntur justi teneri & delicati veluti plantæ (herbæ, ex corde quasi herbæ v. fruticis pullulantes,) sicut arbor mittens radicē suam ad fluvios (seu regiones aquarum) Sicut enim salices inter viridantes herbas constitutæ, & perpetuo aquarum influxu gavisæ in me-

dio etiam Solis æstu vigore & virore suo mirificè animum oblectant: Sic etiam justi Spiritus S. flumine irrigati in Ecclesiā sub flagrante crucis ardore vigent, virentq;. Ita sub crucis flammā palato tuo dulcissimè sapiet consolatio Petrina i Pet. IV. ubi Spiritus Sanctus in pio Christiano requiescens aquas consolationum aspergit Psalm XXIII, 2. Addit Esaias 2. Fidei Confessionem secundum illud Rom. X, 10. Corde creditur ad justitiam, Ore fit confessio ad Iustitatem. Quam confessionem emphaticis illustrat similitudinibus, quasi exercitum, ē variis populis & nationibus Judæis scilicet & gentilibus collectum, Iustraturus. Nam (α) ait: זֶה יֹאמֶר לְיְהוָה אֲנָה iste dicet: Jebovæ ego (sum) Sic etiam LXX. οὐτοί εἰμι, τὸ Θεός εἰμι. Iste dicet Domini ego sum. Ad quæ verba Münsterus à Calvinō abiens sic scribit in Notis Biblicis. Sensus est, ubiq; per orbem erant homines, qui de Christiano nomine gloriabantur, & de numero filiorum Abrahæ & Jacobis esse gaudebunt, etiam si ex gentibus natifuerint. Chaldaeus reddidit: בְּנֵי אַנְחָה h.e. hic dicet de confidentibus, Jebovæ ego sum. (β) וַיֹּאמֶר יְהוָה בְּשָׁם יְהִקְרֵב LXX. transtulit: καὶ ὅτῳ βούτεται πᾶς τῷ οὐρανῷ. Unde Vulgata: Et ille vocabit nomine Jakobi, quod ferè cum Chaldaeo convenit Interpretē. Et iste orabit in nomine Jakobi. Münsterus verbū יְהִקְרֵב sic vertit: Et iste vocabit SE nomine Jacob. Sicut & Piscator habet: Jener wird sich nennen mit dem Namen Jacob. D. Lutherus hoc passim extulit: Und jener wird genennt werden mit dem Namen Jacob. Sicut & El. IX, 6. וַיֹּאמֶר שָׁמוֹ vocabitur nomen ejus, pro qua versione notes D. Glas.

si canonem 23. l. 3. Tract. 3. pag. 301.. & pag. 303.
 (γ) יְהוָה יִכְתֶּב LXX. καὶ ἔτε-
 γέτη προφέται χειρὶ αὐτῷ, τῷ Θεῷ εἰμι. Ad quod
 Hugo Grotius: Sicut milites Imperatoris nomen in ma-
 nuscriptum habebant. Hanc videtur sequi Junius:
 Ille verò scribet manusuā: Sum Jehovæ. Sic Piscator:
 Und dieser wird mit seiner Hand schreiben / Ich
 bin des Herrn. Vulgata: Et hic scribet manu suā
 Domino. D. Lutherus: Dieser wird sich mit seiner
 Hand dem Herrn zu schreiben. Chaldæus Inter-
 pres à literali verborum sensu longius abit: Et hic
 offeret oblationes suas coram Jehovâ. (δ) יְבַשֵּׂם
 יִכְפֹּרֵת יִשְׁרָאֵל LXX. καὶ ἔπειτα ὀνόματι ἴσχαλ
 βοήσεται. Verūm vocabulum יִכְפֹּרֵת significat
 cognominare, uti sequente capite accipitur Es. XLV,
 5. (ubi prorsus aliter vertit LXX: ἐπροσδέξομαι σε
 & suscipiam te) Münsterus melius: Atq[ue] in nomine Israel
 denominabit se. Junius & Tremellius nomine
 Israëlis cognominabit. Piscator: und wird sich mit
 dem Nahmen Israel zunahmen. D. Lutherus
 elegantius: Und wird mit dem Nahmen Israel ge-
 nennen werden. Ut itaq[ue] hæc omnia per textus Philo-
 logici analysin diffusa ad unum conferam, dico Pro-
 phetam hic effusionem Spiritus S. describere, tum
 ratione modi, quod copiosè & gratiōsē instar aquæ
 super terram aridā siccā effusæ conferatur: Tum
 ratione consequentis fructus, quod ipse pios maximè
 refecturus, & ex Judæis & gentilibus unum cætum,
 qui uno nomine spiritualis Jacobi & Israëlis cogno-
 minetur, collecturus sit. Et hoc argumentum.

III. Analogia fidei V. & N. Testamenti ex
 aſſe respondet, Præter Psalmum LXIX, 10. supra

ex.

explicatum, in quo Spiritus Sancti donatio cum pluviae gratissimæ demissione conferebatur, excutatur Psalmus LXXXVII, ibi consimili ferè phrasē Ecclesiæ diversis ē gentilium populis congregandæ ratio & appellatio describitur, ut cuivis fontes præsertim Hebraicos adeunti ad oculum patescit. Eadem ab effusione Spiritus Sancti in festo Pentecostes factā Spiritualis Jacobi & Israëlis secundum fidem comparatio Apostolo Paulo satisfactorialis est, quando de gentium vocatione agit Rom. IX, X, XI, ubi inter liberos Abrahami, Isaï & Jacobi secundum carnem, & deinceps secundum promissionem distinguit, c. IX. prædicationem Evangelii etiam inter gentes factam c. X. spiritualem gentium insitionem, & tandem totius Israëlis ex Israëlitis sanguine & fide talibus, & gentilibus, qui secundum fidem tantum Israëlitæ sunt, salvationem describit. Hæc etiam nostra explicatio

IV. Toti contextus apprimè conformis ē. Sicut enim cæteris quoq; Prophetis hoc solemne est, ut piis Veteris Testamenti sub captivitate Babylonica premendos beneficiis Messiae populo, ē captivitate redituro, præstādis erigat. Ita nostro Esaïæ nihil est jucundi quam si oculos fidei in bona sub Novo Testamento futura emittat, & ex iis firmissimam consolationem petat, prout hoc ex capite præcedente XLIII, & sub sequente c. XLV, ac pluribus subsequentibus, præsertim c. XLIX. L.LI. LII. LIII. LIV. &c. constat. Complectitur autem potissimum hæc tria hoc caput XLIV. Nam (1) faderis sui gratiam, quam dilectissimo Israeli, Jeschurun tenerè vocato, exhibuit, commendat, ac novâ hâc promissione spiritualis populi Ecclesiæ adjungendi

gendi adauget, & v. 1. usq; ad 6. (2) Majestatem suam divinam rumin se, quâ ipse omnia præstare potest & vult v. 6.7.8, tum *comparate respectu idolorum demonstrat* à v. 9. usq; ad 21, ut ita Jacob ad Deum suum redeat, & remissionem peccatorum consequatur v. 21. 22.23. Tandem (3) pervenit quoque ad Redemptionem ē captivitate Babylonica per Cyrum faciendam versiculis subsequentibus, & partec. XLV. Contra verò

V. Calvini & Grotii explicatio in exponenda phrasē Spiritus Sancti minus cum literis divinis concordat. Ubi enim (1) *Effusio Spiritus*, & ut interpretatur Chaldæus, *Sancti*, vel de universali gratiâ per omnes creaturas expansâ, ut Calvinus vulc Psalmum CIV. allegans, vel de Spirituali gratiâ Jeremiæ & cæteris Prophetis in V. Testamento collata legitur? Ubi (2) secundum Calvinum tanta fuit Judæorum ē captivitate redeuntium temporalis felicitas, ut veluti salices ad rivos aquarum floruerint, qvum perpetuis bellis exerciti fuerint? Ubi (3) tantus gentilium confluxus, qui cum Israëlitis unam constituerint Ecclesiam, qvum redeuentes ē captivitate in Templi & Civitatis extruendæ societatem gentiles non admiserint, Efræ IV, & magnæ gentilium mulierum, licet in matrimonium ductarum, multitudini repudiū miserint, easq; excluserint, Efr.X. Quæ omnia contrà de statu Ecclesiæ in Novo Testamento explicata divina veritate, & Veteris ac Novi Testamenti unanimi nituntur testimonio, de quibus in futurâ Dissertatione super hoc vaticiniū instuēdâ pluribus agetur.

Jam ad graciosam Spiritus Sancti progredi-
mūr præsentiam, quâ olim visibiliter super Aposto-

Ios

los, hodiè verò *invisibiliter* in corda credentium
 effusus, domicilium suum sanguine Christi fide ap-
 prehenso purificat, & per verbum & Sacra menta,
 aquæ in vitam æternam salientis scaturiginem in
 suis gignit. De hâc non indocta verborum flumi-
 na noster etiam *Politisimus Christophorus Veselovius*
Verdā - Saxo, cui *Magnificum Scholararchale Collegiū*
 de sumtibus ad hunc Actum necessariis, & *Amplissi-
 mus Scabinatus* de vietu hactenus prospexit, effun-
 det Hujus ingeniū & elegantius vitæ institutum, ut Parens, to-
 gies amo, quoties eundem cum modestiâ pietatem, lingua-
 rum peritiam cum utroq; dicendi genere, & Philosophiano-
 titiam cum Theologiæ amore, pulchro sanè virtutis & artis
 connubio, jungere, & ut in Ecclesiâ Christi aliquando litor-
 ganon selectius, disciplinarum instrumentalium usum ad
 Theologiæ cathedram asciscere, publicâq; in luce non in-
 decore versari, video, svadeo, collaudo. Horum specimen in
 istâ edetur panegyri. Proinde ut ejusdem verba eruditis
 Auditoriis splendidioris animis influant, Iuventutis verb, vir-
 entis amore accensæ, sitim expleant, toti optamus. Agite
 bonarum literarum *Magnifici Patroni*, Promatores &
 Fautores omnium ordinum ac dignitatum honora-
 tissimi, date hoc divino Spiritus honori, Gymnasii laudi
 & Juventutis, pietati & bonis literis deditæ, amori, ut ho-
 rulam tot expeditionibus publicis ereptam nostræ usuræ
 concedatis, vestrâq; præsentâ splendida Studiose Juventutis
 ardorem, vestri favoris percipidum, ad virtutem & indu-
 striam suscitetis. Ex quo id fructus in vestram quoq; redun-
 dabit Rempublicam & Ecclesiam, ut ex hoc sapientiæ semi-
 nario plantas vestro usui & ornamenþ cum Deo & die
 proficuas, vobis polliceri possitis. Florentissima verò no-
 stra Iuventus sui voti memor & officii, quam in aliis frequen-
 tiæ & attentionem sibi exoptat, eam commilitoni syavissimo,
 exhibebit, nobiscum Deum in voa vocatura, ut bo-
 narum literarum incrementum cælesti biet favonio, terram-
 que nostram bellicis obrutam tumultib; pacis serenitate
 & constantiâ sopiat & soletur. PP. 70. Iun. A. 1657.